ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO JOÃO HENRIQUE

        REQUERIMENTO N°:                            /2020

                                Do Deputado João Henrique

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao

Excelentíssimo Comandante Geral da Polícia Militar, Coronel Euller de Assis

Chaves, para que haja REFORÇO POLICIAL OSTENSIVO, no município de

Santa Rita, principalmente, nos bairros do Marcos Moura e Tibiri.

JUSTIFICATIVA

  O objetivo deste procedimento é no sentido de que haja reforço

policial ostensivo nos bairros do Marcos Moura e Tibiri, no município de Santa

Rita.

  No Censo do IBGE de 2014, esses dois bairros que são vizinhos,

representam juntos mais de 50.000 (cinquenta mil) habitantes.

  Sendo que várias pessoas estão sendo vítimas de assaltos, até

mesmo de crimes contra a vida, como homicídios.

  Diante desse quadro de insegurança, pedimos a aprovação desta

solicitação e o seu efetivo cumprimento.

Sala das Sessões, em 10 de julho de 2020.

10.352